

מישיבות הועדה המחמדת

בימים 7 ו-8 בספטמבר

נבחרה ועדה להחשט עניני החיטבורה פחחבריה

ל. שקולניק, י. מחרסק, הלל דן, זבי לופט, נתום ליפטיץ.

ה. פרומקין, א. הרצפלד, ש. דיין.

נבחרה ועדה מנויים פחחבריה

הוחלט לבחור בוועידה רק את המועצה והסוכן.

הוחלט למסור לוועדה המנויים את הצעות המזכירות

כחומר לעבודתה.

גמר ישיבת הנעילה - צמ
לפני זה רשמה קא
(לאחר החצעה החשאית)

ל. סקולניק: הועדה המתמדת מביעה לפרק ספועלי כליבוש החייטבוזותיים:
"הסכנות החמורות..."

החצעה בתקבלה מה-אחד

י"ד ג. מאירטון: בלוח החלטה זו במקורה שבמחנה יודסעו לבו
על ביצוע החלטה זו (תמונות).

ל. סקולניק: להקמת בית ברל - הועידה יודעת שליידם ^{מלחמה} ספתיים
לפנת ברל הוצחה אבן הפינה לבית ברל בסביבות צפפת-
כפר סבא, דובר בראשית הועידה על ענין זה, יש הצעה לידיעת הועידה:
"ועידת המפלגה מקדמת בצרכה..."

י"ד ג. מאירטון: בצביע החלטה זו בודיעה במירוט, שכל אחד מקבל על
עצמו לבצע מה שהצעה זו אומרת, שהמדינות
שהחלטנו להקים על שמו של ברל יקומו, ואנחנו נבצע זאת.

החצעה בתקבלה מה-אחד

ל. סקולניק: הספיים במפלגה - ייתכן שלא כל צירי הועידה יודעים,
שמפלגת סועלי ארץ-ישחאל, שקרובים לה מפלגת החלטון
בהסתדרות ובאוסדות מחוץ להסתדרות, בהוסדות הכלליים, ואשר חברים לה,
ושליחים ונציגים בהסתדרות, בנודע במוסדות כלליים ובחון"ל, אולי אלה כל
החברים יודעים, לפעמים אולי יש מושג על סמך החספי, אשר צריכה להת
עצמאות למפלגה זו ועל התנאים בהם המפלגה עובדת, והאנשים אשר צריכים
למלא שליחותה. צריך היה טעה בועידה להכריח לטפל בשאלות הללו, אבל
אין דבון רב, אין תענוג לטפל בצבון אלו, אך היד צריכים לטפוע על
חיי המסק של המפלגה. היתה מחשבת טעה יהיה סעיף, אך השבנד שקטה במל
זאת לעבור סחויכוח שחיה לבד 2-2 ימים לויכוח על אירגון וכעפלה, לה
ספני שזה אינו ראוי, אלא לדעת כמה חברים זה יהיה "קודם בחול", יהיה
יום פיוחד שיצטרכו לחשוב בהתעסקות על מצב העניינים בענין זה במפלגה.
בינתיים יש ארבע הצעות החלטה שועדה פיוזדת המינה, כסתם

בהן עד אשר נשתחרר לדיון רביני במאלה זו. יש דברים מאד רציניים
התלוצים ביכלתה המסקי, ביכלתה החספי, בעצמאות החספית של המפלגה,
וחספיים המו: "הועדה החספית..."

✓

כמו כן שלא היה מדיק שתייה חרצאה על "חברת בית הרלוזורוב",
 מה היא ומה רכושיה, ואותו דבר בנוגע למחלקה לספרים והעתונות - היתה
 מתגלית לפניכם תמונה, שכדאי להשתתף בה. אני מניח שכל המבצעים
 באולם זה מותמים על כתבי ברל, אבל בדעת המחלקה לעשות - תחילתם בעת
 עושה - הדבה יותר פאטר דק הוצאת כתבי ברל.

אשר לעתון "המועל הצעיר" - הוא עכשיו נמוך ב-7,000
 חכסמפלורים, הספוגה גונה כ-50,000 חבד, יש חושבים שאפשר להכפיל, בכל
 אופן להגדיל את המצאתו. כמו כן שהיה טוב אילו קדם לזאת בירור, והחברים
 היו אוטרים מה שיש להם להציד והעורכים היו עונים.

חבר ז: ביחס למסים - יש מה החלטה על אסוף אחר, זה קיים תמיד,
 היתה צריכה להיות הצעה איך לארצון את הגביה.

ל. סקולניק: זה נכון שעל הציור קיימת החלטה של אסוף אחר, נכון
 שחלק החברים ששלם אסוף אחר, נכון ודאי פשוט כן שחלק אינו
 ששלם את האסוף האחד. בועדת הכספים היתה הצעה על הגדלת האסוף, ש"מ
 טיים ב-1.5% או ב-2% הכוונה היא שיהיה במרכז או בועדת הכספים שיש
 מיוחד, והסטאטוס שלו יהיה נתאים לכך, וישראל, ומהדסים את החלטה
 מה שהיה נקרא בהסתדרות "מס אמת", וחובה לשלם מהמשכורת הכוללת.
 הועידה לא תכנס לפרטים איך לגבות את המסים, את זאת
 צריכים לעשות אנשי המעשה.

יו"ר גולדה מאירסון: אני רוצה להדגיש את דבריו האחרונים של החבר
 סקולניק, עד כה נהנו גיחס לאסוף אחר כמו בהסתדרות,
 שהיו מסלמים מסים רק ב-50% של הוספת היוקר, עתה חל האסוף על כל המשכורת
 בלי כל ניכויים שהם.
 אני מצביע.

אני קובעת שאצעה זו בתקבלה ברוב סכריס, וכל ציר החוזר
 הבייתה צריך מיד לצאוג לכך שהחלטות אלו תקיימנה בפועל.

ל. סקולניק: הועידה מתכנסת בימי שבתה רצינית של ציבור סועלים
 גדול, במפעל רציני - ביום המלה, שבתה המשכנת כבר קרוב
 לשלושה שבועות של ציבור פועלים גדול, שמאות שובתים מצאביקים על תנאי
 העבודה, ומציעים שהועידה תשלח ברכת עידוד בזו הלשון:
 "ועידת הפלוגה שולחת ברכת עידוד לפועלים השובתים ביום
 המלה, ותובעת מהנהלת החברה להיענות לדרישותיהם הצודקות".